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روز 20 ژوئن سال 1976 آنتونین پاننکا حرکت جدیدی را در 

تاریخ فوتبال خلق کرد که به نام خودش ثبت شد. پنالتی پاننکا 

یا چیپ در این تاریخ ابداع شد. دیدار نهایی جام ملت های اروپا 

میان چکسلواکی و آلمان غربی برای نخستین بار به ضربات پنالتی 

کشیده شد. زمانی که نوبت به پاننکا رسید او با ضربه ای عجیب 

که تا آن زمان سابقه نداشت، دروازه آلمان غربی را گشود. با اینکه 

تیمش درنهایت قهرمان نشد اما نامش در تاریخ به عنوان مبدع این 

ضربه ثبت شد و حتی این پنالتی را به نام او می شناسند. پاننکا 

درباره اینکه چگونه ایده این ضربه به ذهنش رسید، می گوید: 

»در آن زمان پس از هر تمرین من با دروازه بان تیم مان مسابقه 

پنالتی می دادیم. او گلر بسیار خوبی بود و خیلی از ضربه های 

مرا مهار می کرد. حتی شب ها قبل از خواب به این فکر می کردم 

که چگونه می توانم او را مغلوب کنم تا اینکه به ذهنم رسید اگر 

کمی مکث کنم و ضربه را به صورت چیپ بزنم چون دروازه بان به 

یک سمت شیرجه رفته فرصتی برای مهار آن ندارد. این گونه بود 

که این ایده را در چند بازی اجرا کردم و درنهایت در فینال یورو 

76 به همه معروف شد.«

شاید دومین پنالتی پاننکای معروف تاریخ ضربه زیدان در 

فینال جام جهانی 2006 برابر ایتالیا بود که در دقیقه 7 دروازه 

جیالوئیجی بوفون باتجربه را با ضربه چیپ گشود تا اعتمادبه نفس 

بالایش را به رخ بکشد. در سال های اخیر نیز ستارگانی چون 

آندره آ پیرلو، لیونل مسی، ادن هازارد، سرخیو راموس، الکسیس 

سانچز و آرون رمزی در دیدارهای حساس و سرنوشت ساز تیم شان 

تصمیم گرفتند پنالتی های خود را به همین شیوه به ثمر برسانند 

و البته موفق هم بوده اند.  البته این تنها یک روی سکه است. اگر 

دروازه بان پیش از ضربه ذهن بازیکن حریف را بخواند، کار تمام 

است و با توجه به اینکه این گونه ضربات معمولا قدرت کمی دارند به 

راحتی قابل مهار هستند. این اتفاق حتی برای بزرگانی چون پیرلو، 

فرانچسکو توتی و گری لینکر هم افتاده و پنالتی های پاننکای 

خود را به راحتی تقدیم دروازه بان حریف کرده اند. 

آندره آ پیرلو در دیدار دوستانه میلان و بارسلونا تلاش کرد دروازه 

خوزه پینتو را با ضربه چیپ باز کند اما گلر بارسا روی خط ایستاد 

و ضربه او را مهار کرد. اگرچه از دست دادن این پنالتی چندان 

مهم نبود اما هموطن او در یکی از دیدارهای رم در لیگ برابر لچه 

تلاش کرد پنالتی خود را چیپ بزند و ناکام بود. فرانچسکو توتی 

که متخصص ضربات آزاد و پنالتی بود به راحتی این ضربه را از 

دست داد.  نیمار هم سابقه از دست دادن پنالتی به این شیوه را 

دارد. او زمانی که در سانتوس برزیل بازی می کرد در یک بازی 

لیگ خودش پنالتی گرفت و به راحتی آن را با ضربه چیپ آرام هدر 

داد. گری لینه کر، ستاره سابق فوتبال انگلیس هم در آخرین بازی 

ملی اش در ورزشگاه ومبلی تلاش کرد خاطره ای ماندگار از خود به 

جای گذاشته و به سبک پاننکا دروازه برزیل را باز کند اما ضربه اش 

به بیرون رفت و به نوعی دیگر در خاطره ها ماند. 

الکساندر میتروویچ نیز سال گذشته و در جریان دیدارهای لیگ 

ملت های اروپا به همراه صربستان چنین ناکامی را تجربه کرد. او 

که یک گل برای صربستان زده بود، پس از اعلام ضربه پنالتی پشت 

توپ ایستاد و به سبک فرشید اسماعیلی در دربی پایتخت توپ را 

به بیرون زد. البته میتروویچ خوش شانس بود که تیمش درنهایت 2 

بر یک مونته نگرو را برد و 3 امتیاز این دیدار حساس را کسب کرد. 

الکساندر پاتو دیگر بازیکن سرشناسی است که یک پنالتی 

حساس چیپ را در فینال جام حذفی برزیل و در دیدار کورینتیانس 

برابر گرمیو از دست داد و باعث شد تیمش جام قهرمانی را از دست 

بدهد. او در ضربات پنالتی تصمیم گرفت چیپ بزند و همین 

کار کافی بود تا دروازه بان گرمیو توپ را به راحتی مهار کرده و 

قهرمانی به این تیم برسد.  در فوتبال ایران شاید بدترین خاطره 

برای هواداران ضربه چیپ یحیی گل محمدی در نیمه نهایی جام 

ملت های آسیا در سال 2004 و برابر چین بود که در ضربات پنالتی 

بدترین زمان را برای پاننکا انتخاب کرد و ضربه او توسط دروازه بان 

حریف مهار شد و ایران در حسرت فینال ماند تا جمله »چه وقت 

چیپ زدن بود آقای گل محمدی« در فوتبال ایران ماندگار شود. 

  گزارش

فرهیختگان مسابقات هفته نهم لیگ برتر روز پنجشنبه با برگزاری 5 بازی آغاز شد 

که ماحصل آن 5 تساوی و تنها دو گل بود تا شاهد مسابقاتی نه چندان جذاب باشیم. 

صادقیهدیهاشراازیحییپسگرفت!

سایپا که با گرفتن یقه سپاهان در هفته هشتم نشان داده بود قرار نیست دیگر راحت 

ببازد، در هفته نهم مقابل یکی دیگر از مدعیان لیگ برتر یعنی شهر خودرو قرار گرفت. 

شهر خودرو که یک بازی عقب افتاده در تقویم بازی هایش می بیند این فرصت را داشت 

که هدیه هفته قبل ابراهیم صادقی را تکمیل کند و حتی با یک بازی کمتر به صدر 

جدول رده بندی برسد. اما شاگردان یحیی گل محمدی هرچه در این بازی زدند، به 

در بسته خورد و حامد فلاح زاده چندین و چند موقعیت خوب گلزنی را از مهاجمان 

پدیده گرفت تا این تیم مشهدی مجبور شود هدیه نصفه  و نیمه صادقی را برگرداند و 

برای رسیدن به صدر جدول منتظر روزهای آینده در لیگ برتر باشد. 

مهاجریکمآورد!

نساجی که در فصل جاری به دلیل بدهی های موجود نتوانسته بازیکنان جدید خود را 

تا این جای لیگ برتر به همراه داشته باشد، پنجشنبه میزبان صنعت نفتی بود که پیش 

از این دیدار موفق شده بود تراکتور سازی را با اولین شکست فصل مواجه کند. جنگ 

2 تیم از یک روز قبل بازی آغاز شد؛ جایی که صنعت نفتی ها به در اختیار نداشتن 

زمین تمرین به نساجی معترض شدند و این موضوع باعث شد درگیری لفظی بین 

طرفین بالا بگیرد اما برخلاف حواشی قبل بازی، در متن این دیدار خبری از صحنه های 

جذاب نبود و تنها صحنه این دیدار به گلی مربوط می شود که تیم آبادانی به ثمر رساند 

و توسط داور مردود اعلام شد. اما باز هم بعد از پایان بازی خبر مهمی به رسانه ها اعلام 

شد که به استعفای رضا مهاجری مربوط می شد.  او به دلیل مشکلات عدم ثبت قرارداد 

بازیکنان جدید و مشکلات مالی جاری باشگاه فعلا استعفای خود را رسما اعلام کرده، 

هرچند بعید به نظر می رسد با این استعفا موافقت شود. 

»چیپِ«چیپ!

پرسپولیس که در بازی برابر شاهین بوشهر با 5 گل پیروز شده بود به هوادارانش این 

وعده را داده بود که دوران بد بازی کردن این تیم تمام شده و با بازشدن پای علی علیپور 

به گلزنی، دیگر آنها مشکلی برای از پیش روی برداشتن حریفان ندارند. سرخ پوشان 

پایتخت که خودشان را برنده این بازی می دانستند، سور و سات جشن قهرمانی 

سرپرجام را در پایان این بازی چیده بودند اما همه چیز طبق برنامه ریزی پرسپولیسی ها 

پیش نرفت و حامد لک به ستاره زمین تبدیل شد که توانست چند موقعیت خوب را از 

سرخ ها بگیرد. اما مهم ترین اتفاق در اواخر بازی افتاد؛ جایی که داور بازی در محوطه  

جریمه ماشین سازان در سوت خود دمید و نقطه پنالتی را به نفع پرسپولیسی ها نشان 

داد. رسول خطیبی هم که نشان داده اصلا جنبه پنالتی دادن تیمش مقابل پرسپولیس 

را ندارد، باز هم با حرکات کنار زمین جو بازی را متشنج کرد تا فضای استادیوم آزادی تا 

حدودی مسموم شود. این پنالتی هم نتوانست پرسپولیسی ها را خوشحال به جشن 

قهرمانی بفرستد و علیپور با یک پنالتی چیپ آن هم از نوع مبتدیانه تمام آرزوی هواداران 

تیمش را بر باد داد تا به یک چهره دوست نداشتنی تبدیل شود. شاید تلخ ترین جامی 

که پرسپولیس در تاریخ باشگاهی اش گرفته است، همین کاپ سوپرجام بوده باشد!

گلهایمردودشدهودرخششسوشا

هرکس به جدول رده بندی پیش از این دیدار نگاه می کرد، متوجه می شد که قرار است 

یک بازی جذاب را از دو تیم مشاهده کند. مسجد سلیمانی ها که جایگاه فولاد را در 

جدول نشانه گرفته بودند در خانه هدفی جز شکست فولاد در سر پرورش نمی دادند. 

در مقابل فولادی ها هم حریف دست و پابسته ای نبودند و آنها هم آمده بودند که 

خودشان را در جدول بالاتر بکشند و رفته رفته اسم خودشان را به عنوان یک مدعی 

بر سر زبان ها بیندازند. در نیمه اول داور بازی و کمک هایش برجسته ترین چهره های 

میدان بودند. آنها 2 گل تیم نفت مسجد سلیمان را در نیمه اول مردود اعلام کردند تا 

حسین ابراهیمی و فرزاد حاتمی خوشحالی شان نیمه کاره بماند و نفت مثل رقیبش 

فولاد بدون گل به رختکن برود. فولادی ها هم در طول این بازی چندین و چند 

موقعیت گلزنی ایجاد کردند که با سد سوشا مکانی مواجه شدند تا در شبی که دو تیم 

امتیازات شان را تقسیم کردند، گلر سابق پرسپولیس بهترین بازیکن زمین لقب بگیرد. 

پایانرکوردپیامنیازمند

سپاهان در شرایطی پای به جم گذاشته بود که در 890 دقیقه گذشته هیچ گلی در 

دروازه اش قرار نگرفته بود و پیام نیازمند آمده بود که این رکورد کلین شیت را افزایش 

دهد و دست نیافتنی تر شود. اما پارسی ها که در بازی برابر استقلال با وجود اینکه بازی 

را واگذار کرده بودند، نمایش قابل قبولی از خود به نمایش گذاشتند، تیمی نبودند که 

از پیش بازنده باشند و این را امیر قلعه نویی بهتر از هرکسی می دانست. سپاهان در 

دقیقه 36 بازی توسط رضا میرزایی به گل رسید ولی در ادامه پیش بینی ها درست از 

آب درآمد و پارس جنوبی در دقیقه 45 روی پنالتی مشکوک توانست دروازه نیازمند را 

باز کند اما تکرار ضربه توسط داور امید را به سنگربان سپاهان برگرداند تا بتواند ضربه 

بعدی را مهار کند و دروازه اش بسته بماند. هرچند توپ دوم به دست نیازمند برخورد کرد 

اما وارد دروازه شد تا این نیمه با تساوی به پایان برسد. در نیمه دوم هم بازی متعادل 

پیش رفت و تنها صحنه قابل ذکر به پنالتی گرفته شده داور برای سپاهان بود که این 

پنالتی هم مشکوک به نظر می رسید و تنها تفاوتش با پنالتی اول بازی این بود که این 

توپ به دروازه نرسید و توسط کی روش استنلی به بیرون زده شد تا پنجمین بازی روز 

اول مسابقات هفته نهم هم نتیجه ای جز تساوی نداشته باشد. 

شکستهشدنطلسمدروازهنیازمنددریکهفتهکمگل

چیپِ چیپ

ازشاهکارزیدانتاضربهعجیبیحیی

چیپ هایی که ماندگار شدند

21 ســـال و 9 ماه فعالیـــت در فوتبال 

آرژانتین به خصوص در بخش بین الملل 

باعث شـــده بـــر فوتبـــال خاورمیانه 

به خصوص باشـــگاه ها یا تیم های ملی 

که مربیان و بازیکنان آرژانتینی داشـــته اند، اشراف خوبی داشته باشد و پیش از سوال 

»فرهیختگان« از وی، خودش پیشقدم می شود و می پرسد: »قول می دهی جدیدترین 

اخبار را از کالدرون برایم ارسال کنی؟!« قول که البته نمی دهیم و دلیلش را نیز برایش 

توضیح می دهیم، سرمربی آرژانتینی رابطه چندان روشن، باز و خوبی با رسانه ها ندارد. 

البته در کنفرانس های خبری پاسخگوی خبرنگاران است و تلاش می کند در چارچوب 

قانون قدم بردارد و این را هم می دانیم که بدون هماهنگی با باشگاه اجازه صحبت ندارد. 

گفت وگوی »فرهیختگان« با پابلو رامون خبرنگار اوله آرژانتین را در ادامه می خوانید.

میدانیمهوادارجدیبوکاجونیورزهســـتی،آیاواقعاشایعهاقدامریکلمهبرای

ریاستجمهوریصحتداردیادرهمانحدمالکیتباشگاهاست؟

خودت می گویی شـــایعه، اصلا مگر می شود ریکلمه رئیس جمهور شود؟ من با همین 

غلظت درباره ریاست بر یک باشگاه هم سوال دارم، مرد خوبی است اما نه بازیکن خوبی 

بوده و نه مفســـر خوبی، این روزها هم بیشتر در نقش دلال بازیکن دیده می شود 

تا یک دلسوز برای بوکاجونیور. نه هرگز صحت ندارد و رسانه ها دوست دارند از 

او یک مارادونا بسازند!

مگرقرارنشدمسی،مارادونایدومباشد؟

خیلی ها دوست دارند مارادونای دوم باشند کسی نمی تواند، آگوئرو داماد او 

بود، خیلی کار رسانه ای کرد اما موفق نشد. مسی جایی در آرژانتین ندارد 

مگر آنکه چهره بهتری از خودش نشان دهد، او با 10 درصد 

از تعصب و تعهدش در بارســـلونا در تیم ملی آرژانتین 

می تواند آقایی کند اما از همان هم دریغ می کند. 

اینروزهاکالدروندرپرسپولیستحتفشار

است،نهفقطازسویکارشناسانبلکهخود

هواداراننیزدلخوربهنظرمیرسند.عموماین

منتقدانبراینباورندکهکالدرونتاکتیکخاصیمدنظرشنیست،

درشـــطرنجاندیشههادچارمشکلمیشودوشایدمدیریتمناسبی

رویدستوراتخودندارد.

من بعید می دانم کالدرون کسی باشد که نتواند از عهده تاکتیک تیم بر بیاید؛ او فوتبال 

را می شناســـد و موارد فنی را خوب بلد است، در چند کارگاه مهم او حضور داشته ام، او 

بیگانه با اصول فنی و تاکتیکی نیست، باید دید چه مشکلی پیش آمده که چنین نقدی 

بر او وارد شده است. کالدرون البته مربی بزرگ و کاملی نیست اما مربی بدی هم نیست، 

در یک مصاحبه از او خواندم که بازیکنان خوبی نصیبش شده و بهانه ای برای قهرمان 

نشدن نخواهد داشت. 

بله،بهانهکهنبایدداشتهباشد،بازیکنانخوبیدارد،پرسپولیسبهعنوانمدافع

عنوانقهرمانیتیمخوبیاســـت،امامشکلاتفنیوتاکتیکیاینتیمراتحت

تاثیرقراردادهاست.

او زمان لازم دارد، به خاطر دارم وقتی بحرینی ها از او ناراضی بودند گفته بود، فقط اگر 

دو ماه دیگر به او فرصت داده بودند همه مشکلات را حل می کرد، اما به او زمان ندادند، 

همین مشـــکل را در الوصل هم داشت، به نظر من باید به یک مربی زمان منطقی داده 

شود و با چند باخت یا مساوی نباید به او حمله کرد. در یک عکس، او را در حال جشن و 

شادی دیدم، مگر تیمش قهرمان شده است؟

بله،قهرمانسوپرجامایرانکهباتاخیرزیادوماجراهایعجیبوغریببالاخره

بهایستگاهآخررسیدوجامبهتیمیرسیدکهمربیپیشینآنبرانکوبود

وبااوبهاینافتخاردستپیداکردهبودنهباکالدرون.

او هم به زودی به افتخاری مهم خواهد رســـید، لیگ ایران را چندان زیر ذره بین 

ندارم اما می دانم که فوتبال ملی ایران بسیار قوی و ریشه دار است. کالدرون 

باید از این فرصت خوب نهایت بهره را ببرد و با قهرمانی پرسپولیس خود 

را نیز در فوتبال دنیا احیا کند. 

درآخرینمقالهخودنوشتهایدکهالکلاسیکودربیحتی

بهاندازه1۰درصدهمهیجانسوپرکلاسیکویآرژانتینرا

ندارد،واقعاالکلاسیکواینقدربابازیبزرگآرژانتینفاصلهدارد؟

بله، همین طور است. این را فوتبال دوستان و آنها که فوتبال آمریکای 

جنوبی را می شناسند به خوبی قبول دارند، هیجان فوتبال گاهی در 

یک بازی معمولی باشـــگاهی آرژانتین بیشتر از ال کلاسیکو دربی 

اسپانیاســـت، اینکه فوتبال نیست، فوتبال یعنی تشویق و دلهره تا 

ســـر حد مرگ و این را روی ســـکوها وقتی بوکا در حال بازی است 

می توانید تجربه کنید. 

»به کالدرون پیشنهاد می کنم 

از همیـــن الان ایجنت های 

خودش را آماده شـــکایت از 

فیفا برای گرفتن دستمزدش 

از پرســـپولیس کند«؛ این بخشی از صحبت های برانکو ایوانکوویچ در 

تیرماه ســـال جاری و پس از شکست مذاکرات استانبول برای دریافت 

مذاکراتش اســـت. صحبت از مشـــکلات مالی و شکایت خارجی ها از 

مدیران باشگاه های ایران، مثنوی هفتاد من است و صحبت درباره آن 

از حوصله این مطلب خارج. ماجرای مانوئل ژوزه و شاهکار مدیران وقت 

پرسپولیس برای فســـخ یک طرفه قرارداد با او باعث شد در اوج بحران 

مالی سرخپوشان، مدیران این تیم مجبور به پرداخت بدهی میلیاردی 

ژوزه شوند. استقلال و پرسپولیس ندارد؛ هر خارجی ای که روزی به این 

دو باشـــگاه قدم می گذارد، یک شکایت کننده بالقوه از این دو باشگاه 

اســـت. در واقع شکایت خارجی ها از استقلال و پرسپولیس، دیر و زود 

دارد، اما سوخت و سوز ندارد!

فقط22درصد!

پس از حضور محمدحسن انصاری فرد به عنوان مدیرعامل پرسپولیس، 

با وجود آنکه هواداران امیدوار به حل مشکلات مالی بودند، اما 

این اتفاقات رخ نداد. می گویند 286 هزار دلاری که باشگاه 

پرســـپولیس از AFC دریافت کـــرده، در کنار پنج میلیارد 

تومانـــی که انصاری فرد از ایرانســـل قرض کرده، تنها دخل 

این باشگاه بوده است. همین اتفاقات بازیکنان را عصبانی و 

کالدرون را شاکی کرده، به طوری که او مدام از مشکلات مالی 

گلایه می کند. در واقع هرچه برانکو درباره مســـائل مالی 

خویشتندار بود و با وجود عدم دریافت پول به مدت هشت 

ماه، هیچ حرفی در این باره نزد و به یک باره از باشـــگاه 

رفت، کالدرون ترجیح می دهد همزمان با حضورش 

در راس کادرفنی باشگاه، دستمزدش را هم دریافت 

کنـــد. او در کنفرانس خبری پیش از 

بازی مقابل ماشین سازی به شایعات 

پیرامون دریافـــت 110 هزار دلار هم 

واکنش نشان داد و گفت: »من 15جولای 

بایـــد اولین دریافتی خود را از باشـــگاه می گرفتم، اما فقط 22درصد 

پرداخت شد. خوشحال نیستم، بلکه ناراحتم از اینکه چهار ماه از قراردادم 

گذشته است، من 25 هزار یورو وسایل تمرین برای تیم خریده ام که از 

این مبلغ 11 هزار یوروی آن برگردانده شد و مابقی آن مانده است. الان 

باشگاه بعد از چهار ماه از من دو هفته وقت خواسته است. من چهار ماه 

صبر کرده ام و این دو هفته را هم صبر می کنم.« 

پروژهکالدرونهمشکستمیخورد؟

شـــنیده ها اما حاکی از عزم جدی کالدرون برای برخورد با بی کفایتی 

مدیران باشـــگاه پرســـپولیس اســـت. طبق اخبار دریافتی خبرنگار 

»فرهیختگان«، یکی از اعضای پیشـــین کادرفنی باشگاه پرسپولیس 

که بعد از برانکو، سمتی در این باشگاه ندارد، به کالدرون توصیه کرده 

شکایت خود را آماده کند، در غیر این صورت خبری از پول نخواهد بود. 

اطرافیان کالدرون می گویند او تا پایان ماه دســـامبر )اواخر نیم فصل 

اول( به باشگاه فرصت داده، اما شکایتنامه اش آماده است و به زودی به 

باشگاه و فیفا ارسال خواهد شد. در واقع اگر انصاری فرد تا پایان نیم فصل 

نخست، دریافتی کالدرون را به 50 درصد نرساند، ممکن است با نامه 

شکایت او مواجه شود. 

نگرانیبابتامتحانپسدادهها!

عجیب تـــر آنکه بدانید برخی مســـئولان ســـابق که بعد از 

استعفای ایرج عرب، دوباره وارد باشگاه پرسپولیس شده اند، 

تحرکاتی را برای بازگرداندن یک مربی ایرانی به این تیم آغاز 

کرده اند. بخش نگران کننده ماجرا اما حضور 

یک فرد حقوقی در این باشگاه است که به 

مسئولان پرسپولیس قول داده مشکلی 

بابت کالدرون به وجود نخواهد آمد. 

در رزومه ایـــن فرد، تلاش برای حل 

مشکل ژوزه و برانکو هم دیده می شود 

و همین موضوع باعث شده برخی از 

اطرافیان باشگاه با اطمینان بگویند 

پرونده کالدرون هم مثل پرونده ژوزه و 

برانکو با شکست مواجه شود. 

  گزارش  گفتوگو

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y
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